niunt, imperatore 48 etiam presente, aperto loculo, o rem miram! libellus hæreticorum ad pedes martyris invenitur, alter in manu ejus dextra, quam extendisse fertur ad imperatorem et patriarcham, ac libellum eis porrexisse. Itaque rectæ sententiæ assertores plaudere, a' lversarii vero demissis vultibus et præ pudore caligantibus abire, quidam etiam veram sententiam amplecti. Eo tempore Pulcheria imperatrix pie, gloriose et cum spe bona moritur, omnes suas opes dilargita pauperibus, et misericordia erga illos divina misericordia redempta. Valentinianus vero, cujus supra obiter est facta mentio, Honorii e sorore Placidia nepos, Romæ veteris imperator, Eudoxiam junioris Theodosii filiam uxorem ducit. Sed homo vitæ insolentis et flagitiosæ, ommissa conjuge, quamvis elegantis formæ, in stupris et adulteriis volutabatur, divinationibus etiam et præstigiis deditus. Ut igitur vitam agebat nefariam, ita miserabilem sortitus est interitum. Maximus enim, patricius Romanus, ex illius Maximi familia quem tyrannide occupata magnus Theodosius debellarat, palatium ingressus, Valentinianum perimit, Eudoxiam vi stuprat, imperium invadit. At illa, Thodosio patre mortuo, Pulcheria item defuncta, cum nullum alium injuriæ vindicem speraret, a Gensericho Vandalorum rege precibus impetrat, ut per eum a Maximi tyrannide liberetur. Is igitur cum classe et copiis magnis Romam venit, Maximo, cum inde profugisset, a suis occiso, urbe citra laborem positur, et omnes ejus divitias, sacrarum ædium aurea donaria et gemmis ornata, nonnulla etiam vasa e templo Hierosolymitano a Tito allatâ, aurea et ipsa, una cum Eudoxia et duabus ejus filiabus in Africam secum asportat. Cujus filiam Endociam natu majori filio Honoricho jungit: alteram, quia Olybrio patricio desponsam noverat, cum matre asservat. Quæ cum biennium ibi egisset, cum filia Placidia, regnante adhuc Marciano, Byzantium revertitur, relicta filia Eudocia, quæ, quamvis annos xvi cum marito vixisset, genito Hildericho filio, tamen ejus consuetudinem ob Arianismum ægre ferens, nacta opportunitatem et ipsa Constantinopolim secedit, matre jam defuncta. Inde Hierosolyma 49 profecta, moritur. Obiit et Marcianus, cum annos sex et aliquot menses imperasset, sive ex morbo, sive veneno Asparis patricii nutu dato, admodum senex, vir miti ingenio et erga subditos benignus: dicere solitus, imperatori non capienda esse arma, dum pacem agere liceret. Aspar patricius, etsi multum poterat, non tamen imperator creatus est a populo Constantinopolitano, ob Arianæ sectæ studium. Quare ipse Leonem, sive suapte auctoritate, sive accepta a populo potestate, imperatorem declarat, stipulatus, ut alter filiorum suorum Cesarea co-

Variæ lectiones et notæ.

(7) Γιζέριχος. Qui Geyiricus Eusebio in Chronico, Gensericus cæteris scriptoribus.

rona insigniretur, quod cum ille promississet, ad A regium fastigium est evectus. Is Leo Asparis procarator fuerat: alii tribunum et Selibrianorum veptigalium fuisse praefectum, alii genus e Thracia ducere, alii ex Dacia Illyrica, aiunt.

Και λαδομένη καιρού, και αὐτὴ εἰς τὴν Κωνσταντινίου μεταχωρεῖ, ἤδη τῆς μητρὸς αὐτῆς θαυούση: εἶτα εἰς τὰ Ἱεροσόλυμα ἔπεισι, κακὰ τελευτᾷ. Μαρκιανὸς δὲ θνήσκει ἐξ βασιλεύσας ἐτη καὶ μῆνας τινάς, ὡς μὲν τινες λέγουσιν, νεότηας, ὡς δὲ τινες, φαρμαχθεὶς νεύσει τοῦ πατρικίου Ἀσπαροῦ, πρεσβύτης γινόμενος, καὶ ζήσας ἐπιμακρόν. Ἐπεικὴς δὲ τὴν γυνάμην ὦν καὶ πρὸς τοὺς ὑπηκόους χρηστὸς, ἔλεγε μὴ δεῖν ἔπλα βασιλεῖα κινεῖν, ἕως εἰρήνεύσειν ἐξόν. Μέγα δὲ τότε δυνάμενος ὁ πατριεὶος Ἀσπαροῦχος ἠρετίσθη βασιλεύσαι παρὰ τοῦ δήμου τῆς πόλεως, ὅτι τῆς Ἀρείου ἦν μετέχων μερίδος. Διὸ τὸν Αἰόντα αὐτὸς ἐδακλευσαν, ὡς μὲν τινες ἰσθόρησαν, αὐτοβούλων; ὡς δ' ἔτιοι, παρὰ τοῦ δήμου τὴν ἐξουσίαν λαθῶν ὄν κτήσεων αὐτοῦ, ὡς λεγίται, προνοούμενον, ἀπήτησε Καίσαρα στέψαι ἄλλοτερον τῶν υἱῶν αὐτοῦ. Καὶ τοῦτο ἐπαγγειλάμενον, εἰς τὴν τῆς βασιλείας περιωπὴν ἀνακεκμηται. Ἐπειροὶ δὲ τριβούουν εἶναι αὐτόν φασι, καὶ τῶν ἐν Σηλυβρία τελῶν ἀρχοντα. Καὶ οἱ μὲν ἐκ Ὀρφέων τὸ γένος εἰκασι αὐτόν λέγουσιν· οἱ δὲ ἐκ Δακῶν τῶν ἐν Ἰλλυριοῖς.

## LIBER DECIMUS QUARTUS.

I. Leonem recens imperium adeptum crebris B sagitationibus urgebat Aspar, ut, quemadmodum promississet, alteram filiorum suorum Cæsarem appellaret. Cum contaretur, purpura ejus prehensa: *Imperator, inquit, hac veste indutum mentiri nefas est. Cui respondit ille: Etiam cogi, et instar mancipii trahi, nefas est. Sed cum tandem resistere non posset, necessitati cedens, filium illius ex patricio Cæsarem facit, Ardaburii fratrem. Id factum nec senatui fuit gratum, et urbanam multitudinem ad seditionem impulit. Verebantur enim ne, imperio ad Asparis familiam devoluto, Ariani, data impunitate, pluribus etiam incommodis, quam priores, orthodoxos afficerent. Corgressi igitur clerici et monachi, et e populo qui de fide recte sentiebant, ab imperatore petunt, ut ejusdem religionis Cæsarem sibi designaret. At ille tum et verbis et factis seditionem suppressit, cumque interea nonnihil temporis elapsum esset, Asparem insidiatum sibi, cum Ardaburio filio interfecit. Isocasium vero quæstorem, virum eruditum, cum ob alia quædam, tum de paganismo accusatum, dignitate erepta, præfecto examinandum tradidit. Cui cum ille habita condemnati in prætorium adducto dixisset: *Vides, Isocasi, quo in statu sis? Ille respondit: Video equidem, neque* 50 *videtur mihi novum, si homo cum sim humanis**